No. of Printed Pages: 8

MASTER OF ARTS (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination June, 2025

MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from both Sections as per the instructions given.

Section-A

Note : Answer any two questions from this Sections. $2\times20=40$

1. (a) What is the main difference between tariff and non-tariff barriers to trade? What are the benefits and costs of a tariff?

- (b) Explain how large countries can gain by imposing tariff restrictions on imports. Distinguish between the terms 'prohibitive tariff' and 'optimum tariff'.
- 2. (a) What do you mean by balance of payments? Distinguish between current and capital accounts of balance of payments. What items are recorded in capital account of balance of payments?
 - (b) Explain this statement "Balance of payments always balances".
- 3. What do you understand by 'terms of trade'?
 Explain and distinguish between the following:
 - (a) Single factorial terms of trade
 - (b) Double factorial terms of trade
- Examine India's trade policy and performance in the post-liberalisation period.

B-1619/MEC-007

Section-B

Note : Answer any *five* questions from this Section. $5\times12=60$

- 5. Distinguish between bilateralism, regionalism and multilateralism. Are regional trading blocks promoters of free trade? Give reasons for your answer.
- 6. Describe the salient features of Bretton Woods System. Is this system relevant in the present context?
- 7. With reference to International Trade theories, explain the following:
 - (a) Product Life Cycle
 - (b) Gravity Model of Trade
- 8. What is 'trade-in-services'? Explain the different modes of 'trade-in-services' as mentioned in the General Agreement on Trade-in-Services (GATS).
- 9. Elaborate important export promotion measures including major innovative schemes launched in recent years.

- 10. "Leontief Paradox is empirical critique of the H–O theorem." Explain.
- 11. What were the reasons of East Asian crisis?

 What are the lessons learnt for developing countries?
- 12. Examine the role of WTO as a regulator of global multilateral trade. Discuss the major issues of concern for the organization.

MEC-007

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) व्यापार में प्रशुल्क एवं गैर-प्रशुल्क बाधाओं में क्या अन्तर है ? किसी प्रशुल्क के लाभ एवं लागतें क्या हैं ?

- (ख) आयात पर प्रशुल्क बाधाएँ लगाकर कोई बड़ा देश किस प्रकार लाभ उठा सकता है, समझाइए। 'निषेधक प्रशुल्क' और 'इष्टतम प्रशुल्क' में भेद स्पष्ट कीजिए।
- 2. (क) भुगतान शेष से आपका क्या आशय है ? भुगतान शेष के चालू एवं पूँजी खातों में भेद कीजिए। भुगतान शेष के पूँजी खाते में कौन-सी मदें दर्ज की जाती हैं ?
 - (ख) "भुगतान शेष सदैव संतुलन में रहता है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए
- 3. 'व्यापार की शर्तों' से क्या अभिप्राय होता है ? इनकी व्याख्या करते हुए इनमें भेद कीजिए :
 - (क) एकल-कारक व्यापार की शर्तें
 - (ख) द्वि-कारक व्यापार की शर्तें
- 4. उदारीकरण के बाद से भारत की व्यापार नीति और निष्पादन की समीक्षा कीजिए।

B-1619/MEC-007

भाग-ख

नोट: इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

 $5 \times 12 = 60$

- 5. द्विपक्षवाद, क्षेत्रवाद तथा बहुपक्षवाद में भेद कीजिए। क्या क्षेत्रीय व्यापार समूह निर्बंध व्यापार को बढ़ावा देते हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण बताइए।
- 6. ब्रेटन-वुड्स व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। क्या यह व्यवस्था वर्तमान संदर्भ में सार्थक है ?
- 7. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्तों के संदर्भ में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (क) उत्पाद जीवन चक्र
 - (ख) व्यापार का गुरुत्वाकर्षण प्रतिमान
- 8. 'सेवाओं में व्यापार' क्या है ? 'सेवाओं में व्यापार' विषयक महासंधि में बताए गए सेवा व्यापार की विभिन्न क्रियाविधियों को समझाइए।
- 9. हाल के वर्षों में प्रारम्भ प्रमुख योजनाओं सहित महत्वपूर्ण निर्यात संवर्धन उपायों का वर्णन कीजिए।

- 10. "लियोन्टिफ विरोधाभास" हैक्शर-ओह्लिन प्रमेय की आँकड़ा आधारित (अनुभवजन्य) आलोचना है।" समीक्षा कीजिए।
- 11. पूर्वी एशियाई संकट के क्या कारण थे ? उससे विकासशील देशों को क्या सबक मिले हैं ?
- 12. वैश्विक बहुपक्षीय व्यापार के विनियामक के रूप में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की समीक्षा कीजिए। इस संगठन के समक्ष मुख्य चिन्ता के विषयों पर चर्चा कीजिए।

 $\times \times \times \times \times$